Qui dari possunt in adoptionem.

§. 8. In plurimis autem causis assimilatur is qui adoptatus vel adrogatus est, ei qui ex legitimo matrimonio natus est. Et ideo si quis per imperatorem, vel apud prætorem, vel præsidem provinciæ non extraneum adoptaverit, potest eundem in adoptionem alii dare.

De his qui generare non possunt.

§. 9. Sed et illud utriusque adoptionis commune est, quod et hi qui generare non possunt (quales sunt spadones) adoptare possunt : castrati autem non possunt.

De fœminis.

§. 10. Fœminæ quoque adoptare non possunt, quia nec naturales liberos in sua potestate habent : sed ex indulgentia principis ad solatium liberorum amissorum adoptare possunt.

De liberis adrogati.

§. 11. Illud proprium est adoptionis illius, quæ per sacrum oraculum fit, quod

pubère lui a apportés, et enfin tout ce qu'il a acquis au profit du père adrogateur depuis son émancipation.

4. Il est décidé qu'on ne peut adopter quelqu'un qui est plus âgé que soi. Car l'adoption imite la nature ; et on regarderoit comme une chose étonnante de voir un fils plus âgé que son père. Ainsi il faut que celui qui prend un fils en adoption ou en adrogation ait l'âge de puberté accompli, c'est-à-dire qu'il ait dix-huit ans de plus que ce fils qu'il adopte.

5. Néanmoins quelqu'un qui n'a point d'enfans, peut en adopter qui lui tiennent lieu de petit-fils ou de petite-fille, d'arrière-petit-fils ou d'arrière-petite-fille.

6. De même que quelqu'un peut adopter le fils d'un autre pour lui tenir lieu de petit-fils, de même il peut adopter le petit-fils d'un autre pour son fils.

7. Mais si un citoyen adopte quelqu'un pour lui tenir lieu de petit-fils, comme s'il étoit né d'un fils qu'il a déjà pris en adoption, ou de celui que la nature a mis sous sa puissance, dans ce cas il faut que le fils y consente, de peur qu'il ne survienne dans la suite un héritier sien malgré lui. Il n'en est pas de même lorsque l'aïeul donne en adoption son petit-fils, le consentement du fils n'est pas nécessaire.

8. Dans plusieurs circonstances, nous assimilons celui qui est adopté ou adrogé à celui qui est né d'un légitime mariage. Par conséquent nous pouvons donner en adoption à un autre celui que nous avons adopté en vertu d'un rescrit du prince, ou par l'autorité du préteur ou du président de la province, pourvu qu'il ne soit pas étranger à notre famille.

9. Néanmoins l'une et l'autre adoption ont cela de commun, que ceux qui ne peuvent engendrer (comme les hermaphrodites ou personnes stériles) peuvent adopter ; au lieu que ceux qui sont châtrés ne le peuvent pas.